
 
 

 
 

 

2019-0778 1923 

Verordnung  
über den Schutz vor gefährlichen Stoffen  
und Zubereitungen 

(Chemikalienverordnung, ChemV)  
Änderung vom 23. Mai 2019 

 
Das Bundesamt für Gesundheit, 
im Einvernehmen mit dem Bundesamt für Umwelt und dem Staatssekretariat  
für Wirtschaft, 

gestützt auf Artikel 84 Buchstaben a und b der Chemikalienverordnung  
vom 5. Juni 20151 (ChemV), 

verordnet: 

I 

Die Anhänge 2 und 3 ChemV werden gemäss Beilage geändert. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2019 in Kraft. 

23. Mai 2019 Bundesamt für Gesundheit: 

Pascal Strupler  
  

  
1 SR 813.11 



Chemikalienverordnung AS 2019 

1924 

Anhang 2 
(Art. 2 Abs. 5, 3, 6 Abs. 2 und 4, 14 Abs. 1 Bst. b, 20 Abs. 1, 43 Abs. 1, 84 Bst. a) 

Liste der massgebenden technischen Vorschriften 

Ziff. 1 Fussnote 

Für die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Zubereitungen 
gelten die Anhänge I–VII der EU-CLP-Verordnung2. 

Ziff. 9 

9 Übergangsbestimmungen zur Änderung vom 23. Mai 2019 

9.1  Stoffe und Zubereitungen, welche die Anforderungen der Verordnung (EU) 
2019/5213 (sog. 12. ATP) nicht erfüllen, dürfen bis zum 31. Dezember 2020 abge-
geben werden. 

9.2  Stoffe, die in der Verordnung (EU) 2018/14804 (sog. 13. ATP) aufgelistet sind, 
und Zubereitungen, die solche Stoffe enthalten, dürfen, wenn ihre Einstufung und 
Kennzeichnung die Anforderungen der genannten Verordnung nicht erfüllen, bis 
zum 30. April 2020 abgegeben werden.  
  

2 Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
16. Dezember 2008 über die Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen 
und Gemischen, zur Änderung und Aufhebung der Richtlinien 67/548/EWG und 
1999/45/EG und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006, ABl. L 353 vom 
31.12.2008, S. 1; zuletzt geändert durch Verordnung (EU) 2019/521, ABl. L 86 vom 
28.3.2019, S 1. 

3 Verordnung (EU) 2019/521 der Kommission vom 27. März 2019 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über die 
Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen zwecks Anpas-
sung an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt, Fassung gemäss ABl. L 86 
vom 28.3.2019, S. 1. 

4 Verordnung (EU) 2018/1480 der Kommission vom 4. Oktober 2018 zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über die 
Einstufung, Kennzeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen zwecks Anpas-
sung an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt und zur Berichtigung der 
Verordnung (EU) 2017/776 der Kommission, Fassung gemäss ABl. L 251 vom 
5.10.2018, S. 1. 



Chemikalienverordnung AS 2019 

1925 

Anhang 3 
(Art. 70 Abs. 1 und 84 Bst. b) 

Fussnote beim Titel 

Liste der besonders besorgniserregenden Stoffe 
(Kandidatenliste)5 

  

5 Die Kandidatenliste wird in der AS nicht veröffentlicht. Die Liste kann kostenlos einge-
sehen werden unter www.anmeldestelle.admin.ch > Themen > Chemikalienrecht und 
Wegleitungen > Chemikalienrecht > Chemikalienverordnung. Sie gilt in der Fassung 
vom 1. Juli 2019 und enthält 197 Stoffe und Stoffgruppen. 



Chemikalienverordnung AS 2019 

1926 

 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2019-06-24T08:59:49+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Amtliche Sammlung des Bundesrechts. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




